^t Seipsum cum ea signat.] Signabant faciem tantum cum Patena ligno Crucis, ait Innocentius III. lib. 6. cap. 1. alij signabant se, ait Durand. cap. 50. & hic ritus est congruentior à fronte ad pectus, signoque Crucis integro, ut declarauit sacra Rituum Congregatio die 13. Martij 1627.

^u Patenam ipsam osculatur.] Ita Ordo Romanus. ad ea tamen uerba, Da propitius pacem, quasi per osculum

huiusmodi pax à Deo petatur, ut et uerbis patet.

^x Reuenter frangit.] Habet Dunsyf. cap. 3. Ecclesiast. Hierarch. & ex latere dextro, Microl. cap. 17. & ad ea, Per eundem Dominum nostrum, ut in hac Rubrica. frangit autem super Calicem, ex Radulph. 23. ad cautelam, inquit Hugo Victorin. de Spec. obseru. Miss. lib. 2. cap. 39. & incipit à superiori parte Hostiae, sicuti signum

signum Crucis incipit fieri ab eadem superiori parte.

y *Frangit particulam.*] Tradit *Microl.* cap. 17. Sed quaeritur, vnde praecidenda sit haec particula, a parte superiori, an ab inferiori dimidiata iam Hostiae? ex *Durando* cap. 51. num. 7. conijcio, quod a parte superiori: Ex *praemissarum duorum partium*, ait, in *Pacena* coniunctione, post totam fractionem duo resultant quasi cornua in modum Luna, & illa versus Calicem; ergo de superiori parte fuit praecisa. Accedit expositio mystica *Sergij* *Pape* cap. *Triforme*. de *Consecr. D.* *fruct.* 2. qui in oblata in Calicem missa, corpus Christi, quod resurrexit, designari docet; ergo in parte oblatae superiori & nobiliori est designanda: in parte comesta, Christum ambulante super terram, & est pars deposita cum dextera manu: in parte altera, quae referuabatur, ad finem mundi in sepulchris membra Christi quiescentia. Haec ille. Docent denique aperte, a summo Hostiae praecidendam eam esse; *Crassus* lib. 2. cap. 4. & *Petrus Ruz* in suo *Cerimoniali*. Sed ex *Ordine Romano* praecidi debet de imo Hostiae. Quae, Pontifex, de ipsa sancta (in duas partes iam diuisa) quam momorderat (fumendo superiorem partem) ponit in Calicem, id est, partem inferiorem Hostiae, faciens Crucem ter, dicendo: *Fiat commixtio*, &c. Haec ibi.

2 *Ter a labio.*] De trina Cruce, & cum verbis *Pax Domini*, mentio

expressa habetur apud *Microl.* cap. 17.

a *Pax Domini*, &c.] Pacis annuntiatio indicatur a *Dionys.* cap. 3. *Eccles.* *Hierar.* & a *sancto Clemente* lib. 8. *Constitut.* *Apost.* cap. 18. cui omnis populus respondebat, *Et cum spiritu suo*. *Ambrosio* tribuit *Hugo Vict.* de *Offic.* *Eccles.* lib. 2. cap. 11. *Innocentio* I. *Gemma* lib. 1. cap. 90. *Rabanus* autem lib. 1. in *Additione*, tradit, cum particula tangi quatuor latera Calicis; sed vltus obtinuit, quod a labio ad labium fiant Cruces sine tactu.

b *Hec commixtio.*] Habetur in *Ordine Romano*, & *Microl.* cap. 18. & 23.

c *Agnus Dei.*] Dicitur in *Liturgia sancti Petri* etc. eandemque in *Missa* post *Defanctorum* memoriam precatationem haurit *Duran.* lib. 2. cap. 53. ex *Concil. Nicano*. Fortasse statuit *Sergius*, quem omnes faciunt auctorem; vt, sicuti in *Liturgia sancti Petri* semel dicebatur, ita deinde ter diceretur, vel, vt a *Clero* & populo cantaretur, vt ait *Baron.* anno 701. putat *Ino Carnot.* *Sermon* de *Conuen.* nomi & *veteris Sacrosancti*, propter trinam portionem Hostiae, ter dici.

In fine dicebatur ter, *Miserere nobis*, vt hodie quoque in *Ecclesia S. Ioannis Lateranensis* Romae, ex *Albert.* de *Offic. Missae*; & *Durandus* testatur cap. 52. postea vero, ex *Innocen. III.* lib. 6. cap. 4. irruentibus varijs persecutionibus coepit vbique ferè dici ter, *Dona nobis pacem*. quod tamen *Ang. Rocca* lib. 1. de *Campan.* cap. 18. tribuit *Ioanni XXII.*

3 *Tunc manibus iunctis super Altare positus, oculisq. ad Sacramentum intentis, inclinatus dicit secreto, & Domine Iesu Christe, &c. Qua Oratione finita, si est daturus pacem, osculatur Altare in medio, & in-stamentum pacis ei porrectum a ministro iuxta ipsum ad dextram,*

hoc est, in cornu Epistolæ genuflexo, & dicit, ^f Pax tecum. Minister respondet, Et cum spiritu tuo. Si non adsit, qui huiusmodi instrumento pacem recipiat à Celebrante, pax non datur, etiam si illius datio Missæ conueniat: nec osculatur Altare, sed dicta præmissa Oratione, statim subiungit alias Orationes, ut in Ordine Missæ.

d Domine Iesu Christe.] Hæc Oratio pro pace non est apud antiquos. Durand. eam obiter indicat cap. 53, sed habetur in Missali M. S. Vaticano vol. 4743. cum duabus sequentibus.

e Daturus pacem, osculatur, &c.] Refert Durand. ibid. de quibusdam, alijs osculantibus Hostiam, alijs Calicem, alijs Altare; quasi à Christo pacem alijs dandam accipiant prius, & per pacem fiat præparatio ad Communionem & susceptionem Sacramenti unitatis & pacis, ex S. Thom. 3. par. quæst. 83. artic. 4. in corp. quod indicat etiam Dionys. cap. 3. Ecclesiast. Hierarch.

Tabellam verò sacram ad osculum pacis asserit ita dictam, & inductam in usum Baron. anno 45. num. 26. tamquam cautelam contra fraudes, quæ arte diaboli inter se inuicem osculantes irreperant. Per osculum autem datur pax, ex instituto Apostolico; vnde Paul. Rom. 16. 1. Corinth. 16. Salutate vos inuicem in osculo sancto. Verùm hoc loco dari pacem, quamuis Berno de Offic. Missæ cap. 25. Decreto S. Leonis II. factum esse censet; tamen alij numero plures Innocentio I. id tribuunt, ex Epistola 1. eiusdem cap. 1. ad Decentium, de Consecrat. Distinct. 2.

Pacem. nam idem asserunt Amalar. lib. 3. cap. 32. Valafriid. cap. 22. Macrolog. cap. 18. Et cum cessasset Communio populi quotidiana in Missa, vice Communionis Sacramentalis osculum pacis institutum est, ait Innoc. III. lib. 6. cap. 5. sumpto exemplo à Christo, qui in cæna vltima meminit pacis, Pacem meam do vobis, Ioan. 14. quod notauit Wald. Tomo 3. tit. 4. cap. 41. fufius de hac pace agit Albaspin. de Vet. Eccl. rit. lib. 1. Obseruat. 17.

f Pax tecum.] Tradit Ordo Romanus. sed ex August. Sermone 83. de Diuers. Baronius haurit, anno 45. numero 25. Minister autem daturus pacem genuflexit ad dextram Celebrantis, & dicto tertio Agnus Dei, porrigit instrumentum osculandum eidem Celebranti; tum facta genuflexione accedit ad Prælatum, & alios, quibus idem instrumentum porrigit, facta tantum reuerentia post pacem datam vnicuique. Velum quoque adhibebit colori Missæ conueniens, quo qualibet vice terget illud, antequam alter osculetur, si plures sint Prælati, alias non terget, nisi Prælatis. Neque verò danda est pax hoc loco cuiquamque, sed personæ, seu personis valde insignibus.

4. Si verò celebret pro Defunctis, non percutit pectus ad Agnus Dei, quia dicit, ^g Dona eis requiem, ^h nec dicit primam Orationem, Domine Iesu Christe, qui dixisti Apostolis tuis, &c. ⁱ non dat pacem, sed dicit alias duas sequentes Orationes, ^l Domine Iesu Christe fili Dei viui, & ^m Perceptio Corporis tui. Quibus Orationibus dictis, genuflexens

flectens Sacramentum adorat, & se erigens dicit secreto, ⁿ Panem caelestem accipiam, &c. quo dicto, dextra manu accipit de Patena reuerenter ambas partes Hostia, & collocat inter pollicem & indicem sinistrae manus, quibus Patenam inter eundem indicem & medium digitos supponit, & eadem manu sinistra tenens partes huiusmodi super Patenam inter pectus & Calicem, parum inclinatus, dextra tribus vicibus percutit pectus suum, interim etiam tribus vicibus dicens voce aliquantulum eleuata, ^o Domine non sum dignus, & secreto prosequitur, ut intres, &c. Quibus tertio dictis, ex sinistra accipit ambas partes praedictas Hostia inter pollicem & indicem dextrae manus, & cum illa ^p supra Patenam signat seipsum signo Crucis, ita tamen, ut Hostia non egrediatur limites Patena, dicens, ^q Corpus Domini nostri Iesu Christi custodiat animam meam in vitam aeternam, Amen. & se inclinans, cubitis super Altare positus, ^r reuerenter easdem ambas partes sumit; quibus sumptis, deponit Patenam super Corporale, & erigens se iunctis indicibus & pollicibus, ambas quoque manus ante faciem iungit, & aliquantulum quiescit in meditatione sanctissimi Sacramenti. Deinde depositis manibus dicit secreto, ^s Quid retribuam Domino pro omnibus quae retribuit mihi? & interim discooperit Calicem, genuflectit, surgit, accipit Patenam, inspicit Corporale, colligit fragmenta cum Patena, si quae sint in eo, Patenam quoque diligenter cum pollice & indice dextrae manus super Calicem extergit, & ipsos digitos, ne quid fragmentorum in eis remaneat.